
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DUT Servizio Tecnico Manutentivo  

Responsabile: Scolari Geom. Ivan  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 29 DEL 02/05/2019  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

APPALTO PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 

DI POTABILIZZAZIONE INSTALLATI SULL'ACQUEDOTTO 

COMUNALE DI CEVO E FORNITURA PRODOTTI REAGENTI E 

LAMPADE UV PER IL TRIENNIO 2019-2021. AFFIDAMENTO CON 

PROCEDURA INTERAMENTE GESTITA CON SISTEMA 

TELEMATICO SU PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL ARCA 

DI REGIONE LOMBARDIA, ALLA DITTA SERVIZI IDRICI 

VALLECAMONICA S.R.L. CON SEDE IN DARFO BOARIO TERME 

(BS), VIA M.RIGAMONTI, 65. C.I.G.: ZF7276F73A  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 23.03.2019 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 29 del 26.04.2019  ad oggetto: “Approvazione P.E.G. per l’esercizio 

finanziario 2019. Individuazione dei Responsabili di Servizio per l’esercizio finanziario 2019; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

29/11/2014; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 03/P 2014 del 27/05/2014 e successivi provvedimenti , anche a svolgere tale 

funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 

 

CONSIDERATO che mediante le suddette deliberazioni sono stati assegnato in gestione al Servizio Tecnico 

il macro-aggregato 09041.03.0101 e 09041.03.0100 del Bilancio Pluriennale 2019-2021, Es. 2019, per gli 

adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità dell’ente;  

 

VISTA la necessità di garantire la potabilità dell’acqua dell’acquedotto comunale ed a tal proposito, 

l’opportunità di affidare a ditta con adeguata professionalità: 

a. il servizio di assistenza tecnica finalizzato a garantire l’efficienza e la funzionalità delle apparecchiature 

installate e al controllo mirato della qualità dell’acqua trattata nei punti di erogazione; Il sistema di 

potabilizzazione dell'acquedotto comunale è così costituito: 

1: Impianto Antigola composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a Biossido di Cloro; 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a raggi UV; 

- N. 1 sistema di telecontrollo; 

2: Impianto Andrista composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a Biossido di Cloro; 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a raggi UV; 

- N. 1 sistema di telecontrollo; 

3: Impianto Ragone composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a raggi UV; 

- N. 1 sistema di telecontrollo; 

4:  Impianto Fresine composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione ad Ipoclorito sodico a 12 Volt; 

come meglio dettagliato nel capitolato d’oneri redatto dall’ufficio Tecnico comunale; 

b. Servizi di assistenza non ricompresi alla lettera a. al momento della gara non manifesti, ma che si 

rendano necessari in seguito; 

c. Campionamento ed analisi dell’acqua sull’acquedotto comunale, con riferimento ai parametri definiti 

dal D.Lgs. 2/2/2001 n. 31 e successive linee guida approvate con circolare n. 15 SAN del 16/3/2004 

come di seguito dettagliato: 

1. Acquedotto Cevo (a rotazione su fontane di Cevo, Andrista, Fresine)  n. 4 routine   n. 1 verifica  

2. Acquedotto della frazione Isola  n. 2 routine n. 1 verifica 

I periodi di campionamento saranno concordati con l’appaltatore del servizio. 

d. La fornitura di reagenti chimici per impianti a biossido di cloro, fornitura di ipoclorito sodico, 

fornitura di lampade UV; 

il tutto per il triennio 2019-2021; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;  

 

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  



art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;  

 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 

40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori 

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA;  

 

RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi 

di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia);  

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

VISTA la procedura esperita mezzo Arca Sintel, per la realizzazione dei servizi e delle forniture sopraccitati; 

 

CONSIDERATO che, come si evince dall'offerta presentata dalla ditta Servizi Idrici S.R.L. - Report n. 

108194914, la stessa ha offerto i servizi e le forniture in oggetto al prezzo complessivo di € 10.573,50 oltre 

IVA di Legge, come di seguito distinti: 

- Servizio assistenza tecnica e manutenzione come dall’art. 1 lettera a. del capitolato d’oneri per l'intero 

periodo 2019-2021 (visite bimestrali la prima delle quali entro il 30.03.2019); Importo annuo € 420,00 oltre 

IVA; 

- Servizi di assistenza non ricompresi alla lettera a. al momento della gara non manifesti, ma che si rendano 

necessari in seguito, come dall’art. 1 lettera b.;  importo annuo € 193,50 oltre IVA;  

- Servizio campionamento ed analisi acqua dell’acquedotto comunale come dall’art. 1 lettera b. del 

capitolato d’oneri; importo annuo € 616,00 oltre IVA; 

- fornitura reagente “acido cloridrico” per impianto a biossido, importo €/Kg. 0,14 oltre IVA  

- fornitura reagente “clorito” per impianto biossido importo €/Kg. 0,22 oltre IVA   

- fornitura ipoclorito di sodio importo a base di gara  €/Kg. 0,45 oltre IVA   

- fornitura lampade UV da 80W, durata 9000 ore importo €/cad. 96,00, oltre IVA; 

    

RITENUTO corretto affidare i servizi e le forniture di cui all’oggetto, alla ditta Servizi Idrici Vallecamonica 

s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (BS), Via M. Rigamonti, 65;  

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 

ACCERTATA la disponibilità ai rispettivi macroaggregati del Bilancio di Previsione 2019; 

 



RICHIAMATA la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  DI AFFIDARE alla ditta Servizi idrici Vallecamonica s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (BS), 

Via M. Rigamonti,65;  

a. il servizio di assistenza tecnica finalizzato a garantire l’efficienza e la funzionalità delle 

apparecchiature installate e al controllo mirato della qualità dell’acqua trattata nei punti di 

erogazione; Il sistema di potabilizzazione dell'acquedotto comunale è così costituito: 

1: Impianto Antigola composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a Biossido di Cloro; 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a raggi UV; 

- N. 1 sistema di telecontrollo; 

2: Impianto Andrista composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a Biossido di Cloro; 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a raggi UV; 

- N. 1 sistema di telecontrollo; 

3: Impianto Ragone composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione a raggi UV; 

- N. 1 sistema di telecontrollo; 

4:  Impianto Fresine composto da: 

- N° 1 sistema di potabilizzazione e sanificazione ad Ipoclorito sodico a 12 Volt; 

come meglio dettagliato nel capitolato d’oneri redatto dall’ufficio Tecnico comunale; 

b. Servizi di assistenza non ricompresi alla lettera a. al momento della gara non manifesti, ma che si 

rendano necessari in seguito; 

c. Campionamento ed analisi dell’acqua sull’acquedotto comunale, con riferimento ai parametri definiti 

dal D.Lgs. 2/2/2001 n. 31 e successive linee guida approvate con circolare n. 15 SAN del 16/3/2004 

come di seguito dettagliato: 

3. Acquedotto Cevo (a rotazione su fontane di Cevo, Andrista, Fresine)  n. 4 routine   n. 1 verifica  

4. Acquedotto della frazione Isola  n. 2 routine n. 1 verifica 

I periodi di campionamento saranno concordati con l’appaltatore del servizio. 

d. La fornitura di reagenti chimici per impianti a biossido di cloro, fornitura di ipoclorito sodico, 

fornitura di lampade UV; 

il tutto per il triennio 2019-2021; ai prezzi citati nell’offerta di gara ed alle condizioni indicate 

dall’Amministrazione; 

 

2. DI DARE ATTO che il servizio in oggetto è stato acquisito tramite piattaforma regionale ARCA-SINTEL, 

come da Report RDO n. 108194914, allegato alla presente;  

 

2.  DI IMPEGNARE la somma di € 12.899,67 I.V.A. inclusa, imputandola nel seguente modo: 

• € 1499,99 al macroaggregato 09041.03.0101, del bilancio di previsione 2019;  

• € 2799,90 al macroaggregato 09041.03.0100, del bilancio di previsione 2019; 

• € 1499,99 al macroaggregato 09041.03, del bilancio Pluriennale 2019-2021; Es 2020;  

• € 2799,90 al macroaggregato 09041.03, del bilancio Pluriennale 2019-2021; Es 2020; 

• € 1499,99 al macroaggregato 09041.03, del bilancio Pluriennale 2019-2021; Es 2021;  

• € 2799,90 al macroaggregato 09041.03, del bilancio Pluriennale 2019-2021; Es 2021; 

 



3. DI DARE ATTO che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della L. 

136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e DI IMPEGNARSI, per quanto di competenza 

del Comune di Cevo, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa; 

 

4. DI DARE ATTO che la spesa è indispensabile al fine di garantire il corretto funzionamento del Servizio 

e l’espletamento di tutti i compiti attribuiti dalla vigente programmazione al sottoscritto Responsabile di 

Servizio; 

 

5. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria alla emissione del relativo mandato di pagamento a favore 

della Ditta sopra menzionata a presentazione di relativa fattura, vistata dal Responsabile del Servizio, 

facendo riferimento al presente atto senza necessità di ulteriori adempimenti; 

 

6. DI DARE ATTO atto, ai sensi dell'art. 3 della L.241/90, sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al T.A.R. - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non 

oltre 60 gg. da quello di pubblicazione all'albo pretorio; 

 

     

 

 

 

 

 Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

 F.to Scolari Geom. Ivan    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
8351 2019 09041.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA 

RETE IDRICA - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1.499,99 

8352 2019 09041.03.0100 SPESE DIVERSE DI GESTIONE DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA 

RETE IDRICA - ACQUISTO DI BENI E/O 

MATERIALE DI CONSUMO 

2.799,90 

8353 2020 09041.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA 

RETE IDRICA - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1.499,99 

8354 2020 09041.03.0100 SPESE DIVERSE DI GESTIONE DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA 

RETE IDRICA - ACQUISTO DI BENI E/O 

MATERIALE DI CONSUMO 

2.799,90 

8355 2021 09041.03.0100 SPESE DIVERSE DI GESTIONE DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA 

RETE IDRICA - ACQUISTO DI BENI E/O 

MATERIALE DI CONSUMO 

2.799,90 

8356 2021 09041.03.0101 MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

ACQUEDOTTI COMUNALI E DELLA 

RETE IDRICA - PRESTAZIONI DI 

SERVIZI 

1.499,99 

 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 02/05/2019  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Maffessoli Rag. Paola  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    06/05/2019  al   21/05/2019  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

 

  Il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo  

     Scolari Geom. Ivan    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 06/05/2019  

  Il Responsabile Servizio Tecnico  

  Scolari Geom. Ivan  

 


